CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 395 / 2020

Sumula 	Requeiro ao Governo

4 Municipal, na pessoa do Prefeito Sr. Igor

Soares, informações sobre a constatação

na Secretária de Planejamento, um

estudo de dotação orçamentária para a

criação de um espaço para o Centro de

Eventos em Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Sr. Igor Soares, junto à

Secretária de Planejamento, aos cuidados do Secretário Eurico Ramos, um estudo de

dotação orçamentária para a criação de um espaço para o Centro de Eventos, ou

buscar junto a outros entes federativos, recursos financeiros para a realização do

projeto.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Elevo ao Executivo este requerimento em decorrência da resposta que obtive sobre o

desenvolvimento do Centro de Eventos, onde conforme análise, foi constatado que

necessita de uma dotação orçamentária previamente feita e estudada para adentrar os

termos de adesão completa. Desta forma, solicito novas informações sobre esta

dotação, junto à Secretaria responsável, a fim de viabilizar este projeto em nossa

cidade.

Sala das Sessões Benvjndo Moreira Nery, 22 de Janeiro de 2020.

Ivonildo Ardtdda
VEREADOR "CHAME

Vice-President

CAMARA MUNICIPAL DL

T PROTOCOLC
-lora
NHO" /12X'JAN 2020

àsh

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Iktpevi - SP - CEP.: 06694-090

4.II:Lf CXfIARÂ MU NICIPAL DE 11APE\i
i 4$J4;  L

REQI ERIMETO N 914/2019

_

*p.

±

SÚMUIL 	Requeiro 	$1) 	 rno
4 MuiieipaL ta pcssu do Priitu Sr, 1w

ares. 	iut'rn 	hr
IX)5SNIMade de 	um

.

' empresas privadas para criação de wn
Cen tro de Eventos na cidade.

REQUEIRO à Mesa. upos ouvido o Domo Plenári e,. na 1rma nmmt
gente. seja olkiado ao Ptefe.io Municipal, Lxcelenih.sirno Senhor Sr. 1or soares,

junho à Secretaria de Cultura e Ju eniude.ao-- cuidados da Sr. Virginia Soaies, que
in1rme a ema Ca.sa de Veis Ne há pibifldadc de paretrrías com empresas pnada'.
para criaçào de um 'CFNTRO DE EVFNTOS' em no.sa cidade com o imlijtiio ík
aquecer a cultura e o turismo local

Ju,firicaliva

Senhor Prcidente -

Senhoras e Senhor*s Vereador ,-:

Loni o iinuho primordit do re$rçar a eultu.ui e o turmmo oca1. tragou cti Cu-Ni
de Lei-s. uru pedido ao Lx ceufixo. intbnnaçSe, sobre a posihilidude de
Público-privada para a criaçio de um ('eniro de F'entos em lTapesí, 1 -  içtc Centro 'eriu
realizador de grandes e Nariados esentos. onde o mesmo geraria empregos e renda 1Uf
a população,, bem como iraria novas formas de cultura e entretenimento para o s nVE-IS0 ~
moradores.

hapevi.. em pleno dulvimento em suds arcas estruturais. cta carente de
açSes que tragam satisaço aos cidadàos no que diz re iiwilo ao lazer cultural de
eento& s1mo s e eseu1o.. Isso iria de cntontm e contribuiria tamnbeni para uma
irudgeni posittu da cidade. pois moradores de cidades aJiaceute, çonatmontese tornam
atraídos por e.Cs tipos de een%os. conto eemnpio, o aniersrio de lnmpevi que de ano
em ano. reúne milhares de pessoas. cooperando com a ünaem,. emprego. renda e assim,
re.krça verdadeiramente o alor dos cidadãos itapc icnses junto a nossa cidade.

Sala dis Sessie'. Renhido MoreirNer., 17 de maio de 2010.

.. - 	 ,

h,onlldo Andrade da Hora
VEREADOR 'CHAMBINHO'

VcePresdente

1 	 .cÂMAAMt NICI ,WXIftFI I%PE\ 1

- REQL FRIMENTO N 91412019

Súmula: Requeiro ao (10 M0
1uïal_ na 4Ma do Pre1h0 Sr. 1gw

iirmaçAc 	.ohr 	•i
hilkde de um  cons- ~nÃO com

empres privadas para cr 	de um
entro ac Lvexuo na ejda&k.

RQtTE1RO 	k ap 	u'ido o Douto Pkndro. na trma rcçnim,t
x igente. seja aliciado ao Prelio Municipal. Excdemimo Senhor Sr, Igor
junto a Sccreiaria de Cultura Jucuuide, *o 	da 	\ iriiva Soares. que
inflerme a esta Casa de 1 	hã. rmS,.sK I-1dade de pat 'cia em nnpreas piJt
para criação & um CFN1 R(} DF F\TNTOS em nossa cidade com o )1j1efixi ,  de
aquecer a cultura e o turismo local.

.Juøilçdis 4

Senho Presidente-
Senhnrzs c Senhores Vercadore

Com o iiflLúKi primtrd.il de retrçar ú cultura e -o tur. ksaL trajo
de 1.cís. um  pedido ao 1 	ififormKõe, sohre a rxisibilijade de pueri
público-privada para a Mação de um ('entro de Ux enioç em hapevi 11te Centro seria
realizador de grandes e \ariados es Cntos. onde o mssmo geraria empregos e renda para
a população bem corno trana no as forma dc euhuht e tíC(Ct1ifl11flt* para O.
moradores.

itapevi. em pleno deen oh intento em suas arcas etrutu.rai, C.,itã care111 de

açis que tragam sabsfaÇão aos eíila'dàoç no que diz respeito ao laier cuhurai- de
Centos sbu e eiulo b,o iria de cneontw e eotiUibuíta Lunbenh para orna
inuern poitiu da cidade. poistnorarcs dc dade adjacentes eottturnetfle se  U filam

atraidoá, por esses tipos,  de exen tos. como exemplo. o anieriirio de lhspci que de ano
em ano. reúne milhares de rwssoas. cooperando com a imagem. emprego. renda e assim,
reforça verdadeiramente o saitir dos eidados itaperienses junto a nossa cidade.

Sala das Se Benvindo Moreira Ner.. 17 de maio de 20 1 9,

Ivorifido Andrade da Hora
VEREADOR '4CHAM8INHO

Vce-Prsidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV1
SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

Av, Luz Manfrnato, 194- Centro 1 itapevi  1 São Paulo 1 CEP: 06653-100
Tel. (li) 4205-18711 d2p.cultura@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 13 de Agosto de 2019.

Da Secretaria de Cultura e Juvehtude

Memorando 1\12 299/2019
A Secretaria de Governo
Assunto: Requerimento - 91412019 —Vereador Ivonildo Andrade da Hora

Em resposta ao requerimento n 2  914/2019 do nobre Vereador Ivonildo
Andrade da Hora - Chambinho informamos que estamos à disposição para que possamos
desenvolver o projeto de construção de Centro de Eventos de Itapevi, para dar início é
necessário passar pela Secretaria de Planejamento para que seja feita a verificação da viabilidade
na dotação orçamentária, e se há um estudo prévio do referido projeto.

Informamos também que encontra- se no planejamento desta Secretaria
juntamente com o executivo, a adequação de sede do antigo Paço Municipal em um centro
cultural, inclusive com acervo das famílias antiga e emancipadoras do município para a formação
do museu cultca.l,

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

f
VirgiaJSres de Oliveira

Secretária de Cultura e Juventude

limo. Sr.
Marcos Ferreira Godoy
Secretário de Governo

Lazaro Toledo Queiroz Filho
iO 7,754.239-3

5etkrio Adi, (4 Cultura e Juventude